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1. Úvod

Tato práce se věnuje návrhu kluzné podložky pod dopravníkový pás.

Dopravníky jsou v dnešní době nepostradatelná součást v různých odvětvích průmyslu a patří

mezi nejrozšířenější dopravní prostředky. Díky tomuto faktu se velice rychle rozvíjí po kon-

strukční stránce a nacházejí uplatnění v různých pracovních podmínkách. Jejich výhoda je

především ve vysokém dopravním výkonu a plynulé dopravě.

Následující práce je zaměřena na návrh konstrukce kluzné podložky pod dopravníkový pás

společnosti ENGEL, která je jednou z předních firem ve výrobě vstřikovacích strojů.

V první části se zabývá především historií a problematikou dopravníků obecně. Současně je

představena společnost ENGEL.

Druhá část práce je zaměřena na analýzu současného konstrukčního řešení z hlediska materi-

álu, tvaru a rozměrů a také na ověření silových poměrů působících na podložku.

Ve třetí části se jedná o návrh koncepčních řešení z různých hledisek a následné zkonstruo-

vání jednotlivých variant podle zvolených koncepčních parametrů.

Závěrem se bakalářská práce zabývá hodnocením jednotlivých konstrukčních variant a volbou

lepší z nich. Výsledkem práce je návrh nového řešení kluzné podložky pod dopravníkový pás.
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2. Historie dopravníků

První prostředky připomínající dopravníky existovaly již v antice, středověku a renesanci, vět-

šinou nepoháněné, nebo poháněné lidskou, zvířecí, větrnou nebo vodní silou. Lze zmínit

například posun plátna tkalcovských stavů, hornické vozíky, výtahy a podobně. I přeprava

velkých kvádrů pomocí podkládání dřevěnými válečky při stavbě pyramid ve starém Egyptě

by se mohla považovat jako příklad tzv. nepoháněného válečkového dopravníku. [5]

Dopravníky jako takové byly vyvinuty ke konci osmnáctého století, přičemž nejvíce zdrojů

hovoří o roce 1795. Skládaly se především z kožených pásů a dřevěných podložek,

byly krátké a k pohonu využívali především lidskou sílu a soustavu kladek. Primárně se vyu-

žívaly k transportu zboží farmářů na lodě v přístavu. I přes to, že uplynulo více než 200 let,

stále existují spojení s prvotními dopravníky, jako je použití dřeva jako podkladu pro moderní

plastové řetězové pásy.

Parní stroj byl vynalezen nedlouho předtím, a proto spojení těchto dvou technologií netrvalo

dlouho. První dopravník poháněný párou byl použit Britským námořnictvem v roce 1804

k výrobě sušenek pro námořníky.

Se začátkem 20. století přišlo mnoho vylepšení v dopravě materiálu. V roce 1901 byl poprvé

ve Švédsku použit ocelový pás pro přepravu sypkých materiálů, například štěrku a dřevě-

ného uhlí. V Irsku byl v roce 1905 použit první podzemní dopravník, který značně zvýšil

efektivitu těžby. První patent pro válečkové dopravníky byl udělen v roce 1908.

Pravděpodobně nejznámějším využitím dopravníků jsou první montážní linky Henri Forda in-

spirované jatkami, kde se vyráběl vůz Ford T. Pohybem automobilu po dopravníkovém pásu

byli pracovníci ušetřeni potíží s nutností přemístění jejich nástrojů k dalšímu vozu, čímž se

Obrázek 1 - Doprava kamenů při stavbě pyramid [1]
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zkrátil čas výroby automobilu na 93 minut, což znamenalo revoluci v automobilovém prů-

myslu. Od roku 1919 se v továrnách stala linka poháněná dopravníkem standardem.

Během druhé světové války došlo k vývoji mnoha nových syntetických materiálů kvůli ome-

zené dostupnosti materiálů přírodních, jako například bavlny či pryže. Uretan a syntetický

kaučuk spolu s dalšími technologiemi, jako jsou válcovací systémy a soustava klínových ře-

menů, činí dopravníky efektivnější. V roce 1957 společnost B. F. Goodrich patentovala první

oboustranný pásový dopravník, který prodloužil životnost pásu tím, že se opotřebovával

z obou stran.

V 70. letech vznikly první modulární plastové pásy, dopravníky začaly být tišší díky vylepšo-

vání ložisek a válečků a komponenty vydržely delší dobu.

Nyní jsou dopravníky používány převážně v moderních průmyslových výrobních závodech

a nákupních centrech, ale nejedná se už pouze o čistě mechanická zařízení, ale o různé sní-

mače, pohony, písty či výhybky, které zefektivňují dopravu materiálu. Nejdelší dopravník je

v současné době na Západní Sahaře, který měří 96 km a slouží k přepravě fosfátů z těžby na

pobřeží kontinentu. [17]

Obrázek 2 - Výroba Ford T [4]

Obrázek 3 - Dopravník na Sahaře [18]
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3. Dopravníkové systémy

Dopravníky jsou jednou ze základních věcí, bez kterých se moderní průmysl neobejde.

Jak už napovídá název, jedná se o zařízení pro snadnou přepravu libovolného objektu

z místa na místo. Bez dopravníkových systémů by nikdy nemohla vzniknout automatizo-

vaná výroba, bez které by stále byla výroba velmi drahá a pomalá.

3.1. Třídění dopravníků

Z hlediska manipulovaného materiálu: [7]

a) kusový materiál

b) kapaliny a plyny

c) sypké hmoty

Podle silového působení na přepravovaný materiál: [7]

a) s mechanickým přenosem sil

b) s dopravou v pomocném médiu

c) gravitační

Dopravníky lze rozdělit podle toku materiálu: [9]

a) taktovaný

b) plynulý

Dále dopravníky dělíme podle tažného elementu: [8]

a) s tažným elementem

b) bez tažného elementu

Rozdělení dopravníků podle typu: [8]

a) Řetězové dopravníky

b) Šnekové dopravníky

c) Spirálové dopravníky

d) Válečkové dopravníky a tratě

e) Vibrační dopravníky

f) Pásové dopravníky

g) Spádové dopravníky

h) Pneumatické dopravníky

Obrázek 4 - Pneumatický dopravník [6]
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3.2. Řetězové dopravníky

Řetězové dopravníky jsou zařízení, kterých tažným prvkem je jeden, dva nebo více uzavře-

ných paralelních řetězů, které obíhají kolem řetězových kol. Dohromady tak tvoří plastický

pás, který je ohebný a umožnuje vytváření oblouků. Dopravníky mohou přepravovat materiál

vodorovně, svisle, anebo v šikmém směru. Výhodou řetězových dopravníků je jejich odolnost

a mohutnost, proto můžou pracovat v náročnějším prostředí. Záporem je především nižší

rychlost a vyšší energetická náročnost.

Dále je dělíme na:

a) Podélné řetězové dopravníky

Tyto dopravníky mají jako pracovní prvek horizontálně tvarované unášeče připevněné k jed-

nomu, nebo více řetězům. Slouží hlavně k přepravě kmenů, výřezů, nebo větších kusů dřeva.

b) Příčné řetězové dopravníky

Přepravovaný materiál leží na řetězech a je posouvaný unášeči připevněnými na tažných řetě-

zech. Tyto dopravníky se pak dále dělí na různé typy podle přepravovaného materiálu a podle

polohy.

Příčné elevátory na přepravu kmenů slouží k manipulaci s kmeny, výřezy, většími kusy dřeva,

deskami a hranoly. Používají se například k nakládání a vykládání vagonů, nebo v pilnicích

při dopravě kmenů k pile a následnému uložení rozřezaného dřeva.

Článkové dopravníky jsou charakteristické dvojicí řetězů, které jsou navzájem propojeny

články, které vytváří spojené článkové pásmo. Článkový pás je umístěn mezi napínacím a po-

háněcím řetězovým kolem a jeho uspořádání závisí na použití dopravníku. Může být tvořen

dřevěnými laťkami, nebo kovovými či plastovými články. Článkové dopravníky se používají

tam, kde by došlo k poškození pásového dopravníku, takže k přepravě horkých, agresivních a

žhavých materiálů, nebo předmětů s ostrými hranami. Vzhledem ke konstrukci mají nižší do-

pravní rychlosti.

Obrázek 5 - Článkový dopravník [8]
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Korečkové elevátory jsou prachotěsné uzavřené dopravníky sloužící k přepravě sypkých ma-

teriálů do výšky cca 40 metrů. Materiál je přepravovaný v nádobkách, tzv. korečcích, které

jsou pevně přichyceny k tažnému elementu. Tím může být dopravní pás z gumy, z kombinace

gumy a textilie, nebo řetěz. Korečky při svém pohybu ve spodní části naberou materiál a

v horní části ho vysypou. Pohon je zpravidla zprostředkován elektromotorem se spojkou a

převodovkou, umístěným v horní části dopravníku.


[…]


pás, rozhodovat zde tedy bude především ekonomičnost, obtížnost konstrukčního řešení, ná-

ročnost manipulace a vyšší bezpečnost provedení.

Kritéria
Konstrukční

řešení
Cena Manipulace Bezpečnost Součet Váha [%]

Konstrukční

řešení
X 1 0 0 1 0,167

Cena 0 X 1 1 2 0,333

Manipulace 1 0 X 0 1 0,167

Bezpečnost 1 0 1 X 2 0,333
Tabulka 15 - Určení vah pro jednotlivá kritéria párového srovnání (bez klínu)

Varianta Konstrukční řešení Cena Manipulace Bezpečnost

A 2 2 2 2

B 2 1 1 1

Váha [%] 0,167 0,333 0,167 0,333
Tabulka 16 - Párová srovnání koncepčních variant (bez klínu)

Varianta
Konstrukční

řešení
Cena Manipulace Bezpečnost Součet Pořadí

A 0,334 0,666 0,334 0,666 2 1

B 0,334 0,333 0,167 0,333 1,167 2
Tabulka 17 - Vyhodnocení párového srovnání variant (bez klínu)

Kritérium konstrukční řešení zde zohledňuje především nutnost konstrukční úpravy doprav-

níku a tudíž nemožnost použití stávajícího řešení.

S náklady spojené s nákupem a výrobou součásti souvisí jedno z nejdůležitějších kritérií –

cena.

Položka manipulace se zaměřuje na obtížnost montáže a uskladnění podložek.

Poslední kritérium, bezpečnost, má společně s cenou nejvyšší váhu.

Z párového porovnání jednotlivých variant bez klínu vychází s přehledem vítězně varianta A,

modulární podložka z polypropylenu. Je to především díky tomu, že modularita sníží cenu, a

zároveň usnadní manipulaci s jednotlivými částmi. Proto by i dopravníky s většími rozměry

desky mohl montovat pouze jeden pracovník.
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9.3.2. Podložka s klínem

I v provedení s klínem by obě varianty plnily svoji funkci, provedeme tedy jejich srovnání

ze stejných hledisek jako u desek bez klínu.

Kritéria
Konstrukční

řešení
Cena Manipulace Bezpečnost Součet Váha [%]

Konstrukční

řešení
X 1 0 0 1 0,167

Cena 0 X 1 1 2 0,333

Manipulace 1 0 X 0 1 0,167

Bezpečnost 1 0 1 X 2 0,333
Tabulka 18 - Určení vah pro jednotlivá kritéria párového srovnání (s klínem)

Varianta Konstrukční řešení Cena Manipulace Bezpečnost

A 1 2 2 1

B 2 1 1 2

Váha [%] 0,167 0,333 0,167 0,333
Tabulka 19 - Párová srovnání koncepčních variant (s klínem)

Varianta
Konstrukční

řešení
Cena Manipulace Bezpečnost Součet Pořadí

A 0,167 0,666 0,334 0,334 1,5 1

B 0,334 0,333 0,167 0,666 1,5 1
Tabulka 20 - Vyhodnocení párového srovnání koncepčních variant

Kritéria pro srovnávání jsou stejná, jako u podložky bez klínu.

Z párového porovnání jednotlivých variant nevychází žádné z řešení lépe, pro variantu A ho-

voří především cena a manipulace se součástmi, pro variantu B zase zachování stávajícího

konstrukčního řešení a je zde vyšší koeficient bezpečnosti.

9.4. Hodnocení

9.4.1. Podložka bez klínu

Podle předchozí kapitoly se lépe jeví konstrukční řešení A. Obě zkonstruované varianty by

byly schopné plnit úkol, to je zamezit průhybu dopravníkového pásu.

Při použití varianty A se bude pracovníkovi lépe manipulovat se součástmi a ušetří se čas

montáže. Varianta B zde může konkurovat pouze v zachování konstrukčního řešení.
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9.4.2. Podložka s klínem

Rozhodnutí mezi konstrukčními řešení u provedení s klínem je o poznání složitější. Párovým

porovnáním jednotlivých variant nelze určit, které je vhodnější. U obou konstrukčních řešení

by podložka zamezila průhybu pásu pod přepravovaným materiálem, tudíž by plnila funkci.

Podle mého osobního názoru by lépe posloužila varianta B, protože v podstatě pouze zacho-

vává původní konstrukční řešení, které je historicky ověřeno, za použití jiného materiálu a

zvýšení tloušťky. Pro variantu A by hovořila především modularita a s ní spojená nižší cena a

lepší manipulace se součástmi a jejich uskladnění. Proti hovoří především nutnost úpravy

konstrukce dopravníku.
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10. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo provést analýzu vlastností současného konstrukčního provedení

kluzné podložky pod dopravníkový pás. Dále navrhnout nové řešení a zhodnotit ho z hlediska

nákladů, nosnosti a montáže.

Volba konstrukční varianty v provedení bez klínu byla naprosto jednoznačná, protože modu-

lární řešení skládající se z několika desek z polypropylenu má oproti jednolitému kusu mnoho

výhod.

U kluzné podložky s klínem nebyl jednoznačný výběr ani podle párového srovnání jednotli-

vých variant. Rozhodnutí zde tedy proběhlo především podle mého subjektivního zhodnocení

a nemusí být vhodně zvolené.

Všechny 4 navržené konstrukční varianty by měly znamenat ekonomickou úsporu oproti pů-

vodnímu řešení. U podložek z 1 kusu hlavně díky materiálu, u podložek modulárních pak také

z hlediska nákladů při nákupu. Další úsporu zde představuje uchycení průmyslovým suchým

zipem, který výrazně urychlí montáž.

Při vypracování práce jsem využíval zkušenosti a materiály, poskytnuté firmou Engel

strojírenská s.r.o., pro kterou tato bakalářské práce bude sloužit jako podklady pro úpravu

kluzné podložky.
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