HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan Skála

Vedoucí bakalářské práce: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) 0 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 2.6.2019

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Název BP: Kluzná podložka pod pás dopravníku

Student: Jan Skála

Vedoucí BP: prof. Ing. Stanislav Hosnedl, CSc.

Student začal více spolupracovat až po úvodní nevýrazné fázi. Vzhledem k tomu však však zůstala řešební část práce relativně rozsáhlá v poměru k vlastní tvůrčí části. Dohodnutých kontrolních konzultací se student zúčastňoval spolehlivě. Na konzultace měl student připravené věcné dotazy. Na zaslané podklady, doporučení i poskytnuté podklady student reagoval, ale z mého pohledu dobře až nevýrazně. Průběh a úroveň spolupráce studenta při závěrečné části řešení práce hodnotím jako dobrou.

Posouzení podobnosti elektronické verze diplomové práce indikuje její původnost. Kromě toho prohlašuji, že si nejsem si vědom, že by v bakalářské práci byly převzaté jako autorské ani její části ve formách (grafické, programátorské, cizojazyčné, fyzické apod.), které zřejmě nelze zajišťovaným softwarovým posouzením elektronické verze, zejména u tak konstrukčně zaměřené práce, posoudit.

*) Nehodící se škrtněte